Alexandru Boldur considera că evenimentul ar fi fost relevant doar din perspectiva interesului comun în zona Strâmțurilor<sup>9</sup>. Iar Eliza Campus a catalogat vizita drept o tentativă a Rusiei de a atrage bunăvoința României și a dat atenție poziției regelui cu privire la acest eveniment<sup>10</sup>. În discursul său în fața Corpurilor Legiuitoare, la 5/18 iunie 1914, regele Carol I a caracterizat vizita drept un moment de apropiere dintre cele două state și o onoare deosebită acordată României, datorită importanței sale în sud-estul Europei<sup>11</sup>.

<sup>2</sup> Ester Uribe, *La rencontre de Constantza du 14 juin 1914*, în „Revue Roumaine d’Histoire”, tom VII, nr.

D. Sazonov. Din acel moment, au început preparativele propriu-zise, care au presupus nu doar pregătiri tehnice, dar și unele ținând de protocol și de securitate<sup>35</sup>.

Serghey Sazonov era mulțumit de succesul său privind proiectul întâlnirii la Constanța. În discursul lui din Duma, la 10/23 mai 1914, acorda un rol important acestui eveniment, caracterizându-l „ca un nou stimulent pe calea apropierei mutuale a ambelor națiuni, unite prin legăturile unui trecut glorios și prin interese și simpatii comune”<sup>36</sup>. Entuziasmul lui S. D. Sazonov a fost împărtășit și de diplomații Antantei. Jean-Camille Blondel, trimisul Franței la București, i-a scris, pe 7/20 mai 1914, președintelui Consiliului de Miniștri și ministrului Afacerilor Externe al Franței, Gaston Doumergue, despre viitoarea sosire a țarului la Constanța pe 1/14 iunie, dar a cerut ca această telegramă să rămână secretă<sup>37</sup>.

<sup>32</sup> Sergey D. Sazonov, *Vospominaniya*, Minsk, Harvest, 2002, p.

Regele Carol I a refuzat această procedură, considerând-o inconfortabilă și nedorită<sup>41</sup>; a dorit să întâmpine oaspetele în port, pe mare Nicolae al II-lea fiind salutat doar de delegații suveranului român. Această schimbare de protocol nu a reprezentat totuși un impediment pentru țar, care a confirmat programul vizitei la 12/25 mai 1914<sup>42</sup>. Stanislav Poklewski-Koziell a explicat această atitudine a regelui Carol I prin dorința bătrânului Hohenzollern ca vizita să se desfășoare, cât mai mult timp, pe pământ românesc<sup>43</sup>.

Pe lângă elementele ceremoniale, partea românească s-a obligat să asigure securitatea evenimentului.

Take Ionescu, Alexandru Marghiloman și Alexandru Emanoil Lahovari au primit din partea țarului câte o tabacheră de aur cu diamante și steaua

<sup>78</sup> *L'entrevue de Constantza*, în „L'Indépendance Roumaine”, an 37, nr. 11818, 3/16 iunie 1914, p. 1.

<sup>79</sup> *Întâlnirea monarhilor la Constanța*, în „Cuvânt Moldovenesc”, Chișinău, an I, nr. 21, 8 iunie 1914, p. 5.

<sup>80</sup> *Suveranii Rusiei în România*, în „Albina”, an XVII, nr. 38, 15 iunie 1914, p. 1508.

<sup>81</sup> *Ibidem*.

<sup>82</sup> *Ibidem*.

În discursurile lor, monarhii au mai vorbit despre speranța menținerii păcii în Balcani și o colaborare dintre cele două state în această direcție<sup>94</sup>. La ora 22,00, toți invitații au plecat spre port, iar la 23,00 vasul „Standard” a plecat din Constanța către Odessa<sup>95</sup>.

Evenimentele desfășurate pe 1/14 iunie 1914 au demonstrat apropierea dinastică, dar și normalizarea relațiilor dintre România și Rusia. Momentul a fost unul destins, consumându-se într-o atmosferă cordială, fără incidente. Desfășurarea evenimentelor am regăsit-o doar în presa vremii, impresiile monarhilor regăsindu-se în memoriile reginei Maria, entuziasmată de venirea verișorului ei, țarul.

De asemenea, în timp ce partea română a fost preocupată de organizarea evenimentului, ministrul de Externe rus a fost interesat de problemele ce puteau fi discutate în timpul întrevederii. În acest scop, el i-a prezentat țarului, la 27 mai/9 iunie 1914, un raport ce includea chestiunile ce trebuiau tratate cu regele Carol I<sup>99</sup>. Analizând acest document, realizăm că ministrul Afacerilor Externe a fost reformatorul politicii ruse în Balcani din acea perioadă; iar vizitei de la Constanța el îi dădea o importanță mai mare decât unei simple întâlniri de curtoazie.

Trimișii Antantei în străinătate au avut și ei misiunea de a observa reacțiile iscate de întâlnirea de la Constanța. Astfel, trimisul rus la Sofia, Savinschii, îi raporta lui S. D. Sazonov, la 12/25 iunie 1914, că vizita fusese interpretată negativ de oficialitățile bulgare, care considerau că teritoriul cedat României în 1913, Cadrilaterul, părea o compensație pentru Basarabia anexată de Rusia<sup>142</sup>. Și însărcinatul cu afaceri francez la Sofia, M. Dard, raporta ministrului de Externe francez, M.

De asemenea, ziarele din Basarabia erau preocupate de acest subiect, speculând asupra temelor ce aveau să fie dezbătute<sup>147</sup>.

<sup>141</sup> MOEI, seria III, t. 3, p. 400 (Telegrama consilierului ambasadei Austro-Ungariei la Sankt Petersburg, Ottokar Czernin, către ministrul Afacerilor Externe austro-ungar, Berchtold, la 11/24 iunie 1914).

<sup>142</sup> *Ibidem*, p. 419.

<sup>143</sup> *Ibidem*, p. 554.

<sup>144</sup> *Documents diplomatiques français (1871–1914)*, 3ème série, tome X, p. 572 (Raportul lui Camille Blondel către Viviani la 17/30 iunie 1914).

<sup>145</sup> *Ibidem*, p. 572. În acest raport, Blondel pomenea de problema matrimonială, care nu fusese discutată în timpul vizitei, dar în cercurile Curții ruse se presupunea că aceasta deja fusese aranjată și data căsătoriei fixată.

<sup>146</sup> *Ibidem*, p. 597.

<sup>147</sup> *Vstrecha v Konstantse*, în „Bessarabskaya Zhizn”, Chișinău, an XI, nr. 128, 5/18 iunie 1914, p. 1.

Astfel, se credea că Rusia făcuse acest pas pentru a „ațâța” atenția Germaniei și Austro-Ungariei, deoarece, până atunci, România fusese sub influența lor<sup>148</sup>.

8880, 5 iunie 1914, p. 1.

<sup>195</sup> *Ibidem*.

deoarece nu doar vecinii au fost interesați de rezultatele vizitei lui Nicolae al II-lea, dar și Marile Puteri<sup>196</sup>.

### Concluzii

Ca rezultat imediat al vizitei, notăm un demers comun – de fapt, un avertisment – prezentat la Constantinopol, la 21 iunie/4 iulie 1914: se referea la libertatea navigației comerciale prin Strâmțori<sup>197</sup>. De asemenea, s-a vorbit despre promisiunea neoficială a Rusiei de a susține pretențiile României asupra Transilvaniei; vizita lui Ionel Brătianu și a lui Serghey Sazonov în Ardeal părea un indiciu în acest sens.